ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

       первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

     от 28 ноября 2025 года                                                                    № ______
Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальных служащих
в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

      В целях организации учета прохождения муниципальной службы, совершенствования работы по подбору и расстановке кадров, использования кадрового потенциала муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области при дальнейшем развитии системы управления, руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом от 13.02.2008 №14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,

CОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра муниципальных служащих в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 24.02.2012 № 205 «Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальных служащих в Гатчинском муниципальном районе Ленинградской области» считать утратившим силу.

3.  Решение совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 29.09.2008 № 41 «Об утверждении Положения «О порядке ведения реестра муниципальных служащих в МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.

4. Решение совета депутатов муниципального образования «Пудомягское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 24.09.2018 № 229 «Об утверждении Порядка ведения реестра муниципальных служащих в муниципальном образовании «Пудомягское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.
5. Решение совета депутатов муниципального образования «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 25.04.2019 № 25 «Об «Об утверждении Порядка ведения реестра муниципальных служащих в муниципальном образовании «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.
6. Решение совета депутатов муниципального образования «Сусанинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» от 21.05.2008 № 196 «О Порядке ведения реестра муниципальных служащих в МО «Сусанинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» считать утратившим силу.

7. Решение совета депутатов муниципального образования Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области» от 28.05.2008 № 173 «Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальных служащих в администрации Сяськелевского сельского поселения» считать утратившим силу.

8. Решение совета депутатов муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 05.09.2008 № 235 «Об утверждении Положения «О порядке ведения реестра муниципальных служащих в Вырицком городском поселении» считать утратившим силу.
9. Решение совета депутатов муниципального образования Веревское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 10.06.2008 № 23 «Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальных служащих в Веревском сельском поселении Гатчинского муниципального района» считать утратившим силу.
10. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Официальный вестник» - приложение к газете «Гатчинская правда», подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Гатчинского муниципального округа                                          В.А.Филоненко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению совета депутатов
Гатчинского муниципального округа
         от                                      №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ГАТЧИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007         № 25-ФЗ, областным законом «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» от 13.02.2008 № 14-оз и определяет порядок ведения реестра муниципальных служащих (далее - Реестр) в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области (далее- Гатчинский муниципальный округ).

1.2. Реестр - сводный перечень сведений о муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы органов местного самоуправления Гатчинского муниципального округа, с классификацией по должностям, содержащий их основные анкетно - биографические и профессионально - квалификационные данные.

1.3. Основными задачами ведения Реестра являются:

- реализация целевого подхода к управлению персоналом;
- формирование высокопрофессионального кадрового состава;
-осуществление информационного взаимодействия по кадровым вопросам муниципальной службы с органами местного самоуправления Гатчинского муниципального округа.

1.4. Реестр является официальным документом, удостоверяющим факты наличия должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Гатчинского муниципального округа, факты прохождения муниципальной службы лицами, замещающими должности муниципальной службы.
1.5. Координацию деятельности по формированию сведений и ведению Реестра осуществляет начальник управления кадровой политики администрации Гатчинского муниципального округа.
1.6. Муниципальный служащий имеет право на ознакомление с информацией, внесенной в реестр в отношении его персональных данных, в установленном порядке.
Раздел 2. Порядок формирования сведений

2.1. Формирование сведений и ведение Реестра осуществляется управлением кадровой политики администрации Гатчинского муниципального округа с учетом информации, полученной от органов местного самоуправления Гатчинского муниципального округа и структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального округа, обладающих правами юридического лица.
2.2. Формирование сведений для включения в Реестр осуществляется в двух видах: документальном (на бумажном носителе) и электронном (в формате таблицы Excel) с обеспечением защиты от несанкционированного доступа и копирования.
2.3. Основанием для включения в Реестр является назначение на должность муниципальной службы.

2.4. Сведения для Реестра составляются на основании документов личного дела муниципального служащего.

2.5. Сведения о муниципальных служащих после занесения в Реестр относятся к конфиденциальной информации.

2.6.
Сбор и внесение в Реестр сведений о политической и религиозной принадлежности, о частной жизни муниципальных служащих запрещается.

2.7.
Лица, ответственные за кадровую работу в структурных подразделениях администрации Гатчинского муниципального округа, обладающих правами юридического лица, и органах местного самоуправления Гатчинского муниципального округа, обязаны представлять в управление кадровой политики администрации сведения о назначении граждан на муниципальную службу в течение 10 дней со дня заключения трудового договора по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.8.
Лица, ответственные за кадровую работу в структурных подразделениях администрации Гатчинского муниципального округа, обладающих правами юридического лица, и органах местного самоуправления Гатчинского муниципального округа, обязаны представлять в управление кадровой политики администрации сведения об изменениях учетных данных муниципальных служащих в течение 10 дней с момента изменений по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

2.9.
Муниципальный служащий, уволенный с должности муниципальной службы, исключается из Реестра в день увольнения путем проставления соответствующей отметки в графу «Дата увольнения и основание».

В случае смерти (гибели) муниципального служащего, либо признания муниципального служащего безвестно отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, муниципальный служащий исключается из Реестра в день, следующий за днем смерти (гибели) или днем вступления в силу решения суда. Сведения о муниципальных служащих, исключенных из Реестра, составляются по форме согласно приложению 4.
2.10. Реестр один раз в год по состоянию на 01 января составляется на бумажном носителе, подписывается лицом, ответственным за его составление, и утверждается главой муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области.
2.11. Утвержденный Реестр хранится в управлении кадровой политики администрации Гатчинского муниципального округа в течение 10 лет с обеспечением мер, препятствующих несанкционированному доступу к нему, затем передается на архивное хранение в порядке, установленном действующим законодательством.

2.12. Управление кадровой политики администрации Гатчинского муниципального округа ежегодно, по состоянию на 31 декабря текущего года, составляет списки муниципальных служащих, включенных, имеющих изменения и исключенных из Реестра по соответствующим основаниям, по форме согласно приложению 2,3,4 соответственно.
  Списки хранятся в управлении кадровой политики администрации Гатчинского муниципального района в течение 10 лет, затем передаются на архивное хранение в установленном порядке вместе с Реестром.
2.13. Сведения из Реестра могут оформляться в виде выписок и справок, подписываемых начальником управления кадровой политики администрации Гатчинского муниципального округа.

 Оформленные в установленном порядке выписки и справки являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения конкретным лицом муниципальной службы в органах местного самоуправления Гатчинского муниципального округа.
2.14. Передача сведений из Реестра третьей стороне не допускается без письменного согласия муниципального служащего, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.

Передача сведений из Реестра третьей стороне осуществляется по письменному разрешению работодателя муниципального служащего, с соблюдением требований по защите информации, содержащей персональные данные, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных" и иными нормативными правовыми актами.

Раздел 3. Порядок формирования и ведения Реестра
3.1. В Реестр включаются сведения о каждом лице, замещающем должность муниципальной службы в органах местного самоуправления.

3.2. Реестр ведется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В разделы Реестра вносятся следующие сведения:

Данные об органе местного самоуправления

Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

и должности муниципальной службы

1.Наименование органа местного самоуправления.
2.Наименование структурного подразделения органа местного самоуправления.

3.Наименование должности муниципальной службы в соответствии с утвержденным штатным расписанием.
4. Группа должности в соответствии с классификацией должностей, установленных статьей 8 федерального закона от 02.03.2007 № 25 «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Прохождение муниципальной службы
 5. Дата назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы (число, месяц, год).
 6.  Дата начала и окончания испытательного срока, установленного при приеме на работу (число, месяц, год).
 7. Дата представления справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего (число, месяц, год).

Персональные данные муниципальных служащих
8. Фамилия, имя, отчество.
9. Дата рождения (число, месяц, год).
10. Место рождения.
11.Сведения об образовании (наименование учебного заведения и год окончания, специальность и квалификация по диплому).

12.Ученая степень, звание и дата присвоения ученой степени, звания (год).
13. Сведения о присвоенных классных чинах (наименование классного чина, дата и основание присвоения классного чина).
14. Сведения об аттестации (дата прохождения последней аттестации, решение аттестационной комиссии).
15. Стаж муниципальной службы по состоянию на 01 января текущего года.

16. Адрес по месту регистрации (фактическое место жительства).
17. Дата увольнения (число, месяц, год) и основание (дата и номер распоряжения).
4.  Контроль и ответственность
4.1. Контроль за ведением Реестра обеспечивает руководитель органа местного самоуправления Гатчинского муниципального округа и руководители структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального округа, обладающих правами отдельного юридического лица. Контроль осуществляется в форме проверки наличия личных дел и их состояния, сверки сведений, содержащих персональные данные муниципальных служащих, со сведениями, содержащимися в Реестре муниципальных служащих в органе местного самоуправления.

4.2. Лицо, ответственное за составление и ведение реестра, несет дисциплинарную и иную, предусмотренную действующим законодательством, ответственность за недостоверность сведений, внесенных в Реестр, за недостоверное или несвоевременное представление сведений из Реестра, а также за несоблюдение требований действующего законодательства по защите информации, содержащей персональные данные.
5. Заключительные положения
5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Порядок осуществляется в том же порядке, как и его принятие.

5.2. Споры, связанные с ведением Реестра, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1

	РЕЕСТР муниципальных служащих Гатчинского муниципального округа по состоянию на 01 января          года

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Глава Гатчинского муниципального округа

  (подпись)          (инициалы, фамилия)

	№ п/п
	Наименование органа местного самоуправления
	Наименование структурного подразделения органа местного самоуправления
	Наименование должности муниципальной службы
	Группа должности
	Дата назначения муниципального служащего на должность
	Дата начала и окончания испытательного срока
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место рождения
	Наименование учебного заведения и дата окончания
	Специальность и квалификация  по диплому
	Ученая степень, звание
	Наименование классного чина
	Дата присвоения классного чина
	Дата прохождения аттестации
	Результат аттестации
	Стаж муниципальной службы
	Наименование гос.награды или почетного звания,  дата награждения
	Дата представления справки о доходах)
	Адрес по месту регистрации (фактическое место жительства
	Дата увольнения и основание

  Приложение № 2
________________________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, структурного подразделения)
с «_____»__________20___г. по «_____»__________20___г.

	Вновь приняты

	Фамилия, имя, отчество
	Должность, структурное подразделение
	Основание и дата назначения

 Приложение № 3
________________________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, структурного подразделения)
с «_____»__________20___г. по «_____»__________20___г

	Иные изменения

	Фамилия, имя, отчество
	Должность, структурное подразделение
	Основание и дата изменений

Приложение № 4
________________________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, структурного подразделения)
с «_____»__________20___г. по «_____»__________20___г

	Уволены

	Фамилия, имя, отчество
	Должность, структурное подразделение
	Основание и дата увольнения